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Abstrakt

Bakalářská práce „Problémy komunikace sester u pacientů po cévní mozkové

příhodě“ se zabývá znalostmi sester v komunikaci s pacienty s afázií po iktu. Správná

komunikace patří k základním bodům následné léčby tohoto onemocnění. Cévní

mozková příhoda může velmi negativně ovlivnit dosavadní život člověka postiženého

tímto onemocněním. K této nemoci se následně připojují další negativní projevy

vyvolané získanými poruchami kognitivních funkcí. Fatická porucha je při komunikaci

s pacientem pro sestry velmi významná. Pacient většinou není schopen vyjádřit

se správně či porozumět druhým. Během hospitalizace v nemocničním zařízení je proto

velmi důležitá role sestry. Sestra by měla být dostatečně vzdělaná v oblasti komunikace

a znát její specifika při tomto onemocnění. Měla by mít k dispozici a též využívat

kompenzační pomůcky pro usnadnění a zkvalitnění komunikace s pacienty po cévní

mozkové příhodě.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda sestry dodržují postupy správné

komunikace s pacienty po cévní mozkové příhodě, a zmapovat, jaké jsou nejčastější

problémy komunikace mezi sestrami a pacienty po cévní mozkové příhodě.

Empirická část této práce byla tvořena kvantitativním výzkumem, formou

anonymního dotazníku, který byl určen sestrám na neurologických a interních

lůžkových odděleních nemocnic v Příbrami, Písku a Českých Budějovicích.

Dotazník obsahoval celkem 24 otázek. Bylo rozdáno 107 dotazníků a následně

byl výzkum zpracován z 90, tedy 84 % z původního počtu. Byly stanoveny tři hypotézy.

První hypotéza předpokládala, že sestry znají zásady správné komunikace s pacienty

po cévní mozkové příhodě. Tato hypotéza byla potvrzena. Druhá hypotéza

předpokládala, že sestry používají pomůcky ke zkvalitnění komunikace s pacienty

po cévní mozkové příhodě. Tato hypotéza byla potvrzena. Třetí hypotéza

předpokládala, že sestry mají zájem o další zvyšování kvalifikace v oblasti komunikace

s pacienty po cévní mozkové příhodě. Tato hypotéza byla také potvrzena. Stanovené

cíle byly splněny na podkladě potvrzených hypotéz.

Tato bakalářská práce může posloužit jako edukační materiál pro sestry pracující

s pacienty s afázií po cévní mozkové příhodě.

Abstract

The bachelor thesis "Problems in nurses´ communication with patients after

cerebral vascular accident” deals with the knowledge of nurses in communication

with patients with aphasia after an ictus. Right communication belongs to key

points of the subsequent treatment of this disease. A cerebral vascular accident –

a stroke - can negatively affect the life of a person affected by the disease. Other

negatives symptoms are provoked by acquired disorders of cognitive function.

Phatic failure is of a concern in the nurse-patient communication. Patients are not

usually able to express themselves properly or understand others. During their

hospitalization the role of a nurse is therefore very important. Nurses should be

sufficiently educated in communication and to know the specifics of this disease.

Compensation aids to facilitate and improve communication with patients after a

stroke should also be available and used by nurses.

The objective of this thesis was to determine whether nurses follow the

correct procedures in communication with patients after a stroke, and to map the

most frequent communication problems between nurses and patients after a

stroke.

The empirical part of this study consisted of quantitative research, using an

anonymous questionnaire that was designed for nurses in neurological and

internal wards of the hospitals in Příbram, Písek and České Budějovice.

The questionnaire contained a total of 24 questions. 107 questionnaires were

distributed and the research was processed with 90 questionnaires, i.e. 84% of the

original number. Three hypotheses were stated. The first hypothesis assumed that

nurses know principles of good communication with patients after a stroke. This

hypothesis has been confirmed. The second hypothesis assumed that nurses use

aids to improve communication with patients after a stroke. This hypothesis has

been confirmed. The third hypothesis assumed that nurses are interested in further

upgrading skills in communicating with patients after a stroke. This hypothesis

has also been confirmed. The objectives have been met on the basis of confirmed

hypotheses.

This bachelor thesis can serve as educational material for nurses working

with patients with aphasia after a stroke.
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ÚVOD

Cévní mozková příhoda je třetí nejčastější příčinou úmrtí a je hlavní příčinou

neurologického postižení u dospělých. Často dochází k recidivě. Téma Problémy

komunikace sester s pacienty po cévní mozkové příhodě jsem si zvolila, protože

již několik let pracuji na oddělení interní jednotky intenzivní péče, kde se setkávám

mimo jiné s pacienty po cévní mozkové příhodě.

K nám jsou pacienti přiváženi z důvodu indikace trombolytické léčby

či po hemoragických mozkových příhodách. Po trombolýze většinou dochází k náhlému

zlepšení stavu pacienta, ale ne vždy je tento stav trvalý a léčba zcela účinná. I přestože

dojde ke zmírnění příznaků cévní mozkové příhody, není mnohdy stav pacienta úplně

stejný jako před vznikem prvních potíží.

Pacienti mívají problémy s řečí, ať už s vyjadřováním, tak s porozuměním

sdělovaného. Může též přetrvávat částečné ochrnutí poloviny těla, zorného pole,

zhoršená je jemná motorika. Tím dochází k nesoběstačnosti pacienta a následkem toho

k psychickým poruchám. Pro nemocného je to velmi těžké. V tomto daném případě

je komunikace s okolím pro pacienta velmi důležitá, ale mnohem více komplikovaná.

Nemocný se může bát na cokoli zeptat, požádat o pomoc, a pokud přetrvávají problémy

fatické či tělesné, pacient nám mnohé ani sdělit nedokáže. Proto by ošetřovatelský tým,

který pečuje o takového pacienta, měl být více pozorný, všímavý, musí sledovat

neverbální projevy nemocného, ale zároveň ho nedegradovat.

Pokud budeme znát správné techniky komunikace s pacienty po cévní mozkové

příhodě a naučíme se pracovat s kompenzačními pomůckami pro její usnadnění,

můžeme se stát lepšími pracovníky, ale také těmi nejbližšími, které pacient

bezprostředně po akutním stádiu onemocnění má. Navíc můžeme být dobrými rádci pro

rodinné příslušníky pacienta, kteří se budou o pacienta starat v jeho domácím prostředí.

Proto by sestry měly na neurologických a JIP odděleních navštěvovat vzdělávací kurzy

zaměřené na téma jak správně a efektivně komunikovat a pečovat o takové pacienty.

Tato práce by měla následně posloužit jako edukační materiál pro sestry a ostatní

ošetřovatelský personál.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Cévní mozková příhoda

Cévní mozkovou příhodu dle Seidla definujeme jako „akutně vzniklé klinické

fokální či globální příznaky poruchy funkce mozku trvající déle než dvacet čtyři hodin

bez zjevné jiné než vaskulární příčiny“. Odezní-li symptomy do dvaceti čtyř hodin

bez reziduí, jedná se o transientní ischemický neurologický deficit (TIA). Je to epizoda

ložiskových příznaků v důsledku nedostatečného zásobení mozku krví. Pokud dojde

k úpravě bez následků do jednoho týdne, mluvíme o reverzibilním ischemickém

neurologickém deficitu (RIND). Jedná se o obdobu TIA. Oba tyto neurologické deficity

jsou varovnými příznaky hrozícího iktu. Jako PI označujeme progredující iktus.

Zde postupně narůstá klinická symptomatologie vlivem zhoršující se ložiskové

mozkové hypoxie. U již dokončeného iktu (DI) se klinický obraz po dvaceti čtyřech

hodinách nemění. (10, 22)

Cévní mozková příhoda (dále jen CMP nebo iktus) je urgentní stav, vyžadující

rychlou diagnostiku a včasné zahájení účinné léčby. Jedná se o třetí nejčastější příčinu

smrti. Asi 1/3 nemocných po prodělané CMP zůstane nesoběstačná a je trvale závislá

na zdravotní péči. V následujících třech letech po vzniku iktu je až 30% sklon

k recidivě. (6, 10, 28)

Rizikovými faktory pro vznik CMP je pokročilý věk, hypertenze, diabetes

mellitus, vysoká hladina cholesterolu v krvi, kouření cigaret, obezita, dědičnost, špatný

životní styl, zvýšená konzumace alkoholu a užívání drog. (22, 28)

Postižení mozku na vaskulárním podkladě je z 80 % akutní ischemické (malacie)

a z 20 % hemoragické (mozková hemoragie, subarachnoidální krvácení a arteriovenózní

malformace) (Příloha 1). Postižení bývá většinou tepenné, vzácněji žilní. Iktus je často

doprovázen ložiskovými příznaky. (22, 28)

1.1.1 CMP ischemického typu


[…]


http://d.ictus.cz/co-je-cmp-a-co-delat/afaticky-slovnik

Příloha 6 Silná tužka a barevná písmena a číslice

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Kostka na osvojování si různých tvarů

Zdroj: BOHÁČEK, P., POLCAROVÁ, D. (Neuro)psychologické následky cévní

mozkové příhody. Sestra, Praha: 2007, roč.17, č. 4, s.41-42. ISSN 1210-0404

Příloha 8 Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, jehož cílem je zjistit problémy

komunikace sester u pacientů po cévní mozkové příhodě na neurologických a interních

odděleních. Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pouze pro bakalářskou

práci. Vaše odpovědi prosím zaškrtněte nebo vypište.

Děkuji za Váš čas,

studentka 3. ročníku VS-KS Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Jana Pecková

1. Vaše pohlaví

□ žena □ muž

2. Váš věk?

□ 18-30 let □ 31-45 let □ 46-55 let □ 55 let a více

3. Jak dlouho pracujete v nemocničním zařízení?

□ do 10 let □ 11-20 let □ 21-30 let □ 31 let a více

4. Na jakém oddělení pracujete?

□ neurologické oddělení □ neurologická JIP □ interní JIP □ interní oddělení

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je?

□ střední odborné □ vyšší odborné □ VŠ titul Bc. □ VŠ titul Mgr.

6. Setkáváte se ve své praxi s pacienty po CMP?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

Pokud ne - dále v dotazníku nepokračujte

7. Znáte klinické projevy vznikající u pacientů s CMP?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

Pokud ano, spíše ano – jaké znáte? .....................................................................................

8. Znáte pojem afázie? □ ano □ ne

Pokud ano- vysvětlete : .......................................................................................................

9. Znáte zásady správné komunikace s pacienty po CMP?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

Zaškrtněte ty, o kterých se domníváte, že jsou správné:

□ hovoříme jasně a zřetelně

□ používáme zdrobněliny

□ klademe uzavřené otázky s odpovědí ano/ne

□ využíváme dětské výukové materiály

□ hovoříme v krátkých větách

□ varujeme se abstraktních výrazů

□ pomáháme si neverbální komunikací (gesta, mimika)

□ pacientův stav se snažíme zlehčovat

□ snažíme se pacienta ke komunikaci přinutit, popřípadě zvýšíme hlas

□ při komunikaci používáme symboly, psací potřeby, tištěnou abecedu

□ pacientovu řeč opravujeme a trváme na správném výrazu

10. Které zásady komunikace s pacientem s afázií po CMP nejvíce využíváte ve své

praxi? Vypište, prosím:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

11. V čem vidíte problém při komunikaci s pacientem s afázií ?

Můžete označit více možností:

□ nedostatek informací □ nedostatek času □ nedostatek pomůcek

□ nedostatečná spolupráce s logopedem □ nedostatečná spolupráce s rodinou

□ jiné doplňte ...................................................................................................................

12. Spolupracuje vaše oddělení s logopedem?

□ ano □ nevím □ ne

Pokud ano, je spolupráce s logopedem přínosem pro zkvalitnění vaší komunikace

s pacienty s afázií po CMP? □ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

13. Spolupracujete pro zkvalitnění komunikace také s rodinou pacienta ?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

Pokud ano, spíše ano – napište prosím jak? ......................................................................

............................................................................................................................................

14. Máte na vašem oddělení kompenzační pomůcky pro zlepšení komunikace s pacienty

po CMP?

□ ano □ nevím □ ne

Pokud ano – jaké? ...............................................................................................................

Pokud ne či nevíte – pokračujte otázkou 18.

15. Myslíte si, že jich máte na vašem oddělení dostatek?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

16. Používáte kompenzační pomůcky při komunikaci s pacienty po CMP?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

17. Jaké kompenzační pomůcky využíváte pro zlepšení komunikace s pacientem s

afázií? Můžete označit více možností:

□ afatický slovník □ psací potřeby □ tištěnou abecedu

□ fotografie □ noviny □ různé tvary, písmena

□ symboly □ grafy, mapy □ kalendáře

□ obrázkové slovníky □ jiné ....................................................................................

18. Víte co je to afatický slovník? □ ano □ ne

Pokud ano – vysvětlete:.......................................................................................................

19. Znáte pojem bazální stimulace?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

20. Pracujete na vašem oddělení s konceptem bazální stimulace?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

21. Myslíte si, že bazální stimulace má efekt při komunikaci s pacienty po CMP?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

22. Navštívil/a jste někdy vzdělávací kurz zaměřený na téma Komunikace s pacienty

s afázií po CMP?

□ ano □ ne

Pokud ano – kolika jste se jich zúčastnila? .........................................................................

23. Myslíte si, že vzdělávacích akcí je na toto téma ve vašem okolí dostatek?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

24. Měl/a byste zájem o vzdělávací kurzy na téma Komunikace s pacienty po CMP?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne