POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Pecková**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: PhDr. Marie Trešlová Ph.D.

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název bakalářské práce: **Problémy komunikace sester u pacientů po cévní mozkové příhodě**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická část práce je stručně a výstižně zpracovaná včetně kapitol o komunikaci a poruchách spojených s CMP. Termín Transientní na straně 12 je pravděpodobně překlep (TIA). Tečky za větou, pokud končí citací, se píše až za závorkou citace. Místo termínu rehabilitační sestra se používá fyzioterapeut. Formálně správně se popis grafu uvádí bez „č.“ tedy jen např. Graf 13. Způsob popisku grafu „ graf 7b **nám** znázorňuje“ by bylo vhodnější psát s vynecháním „nám“. Komentář grafu 7b by měl být uveden v absolutních číslech, Popisky grafů 8, 18, 22 a dalších jsou z části formulovány jako diskuse.

Autorka v dotazníku sleduje poznatky respondentů z bazální stimulace a také je diskutuje v příslušné kapitole. V teoretické části se o tomto konceptu však nezmiňuje. V textu chybí odkazy na zdroje 2, 3. a 9. V Diskusi autorka nereflektuje identifikační data. Kapitola Závěr je příliš rozsáhlá, přesto znění hypotéz autorka neuvádí

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlíte prosím, jak jste zpracovávala a zapojila do výzkumného vzorku vrácené dotazníky, kdy respondenti odpověděli na 6. otázku NE.

Datum: ...9.5.2012..... Podpis oponenta bakalářské práce...